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نیکبخت  محمدحسین 
ــرای ایــرانــی هــا روز  ــ   امـــــروز، ب
بسیار مهمی اســت؛ روز ملی 
خلیج فارس. حــدود 400 سال 
قبل، در چنین روزی، نیروهای 
دلاور ارتش ایران، با فرماندهی 
امامقلی خان، سردار نامدار دوره صفوی، پس از 
بیرون راندن استعمارگران پرتغالی از بندر گمبرون 
)بندرعباس( و قشم، خود را به جزیره زیبای هرمز، 
مروارید خلیج فــارس رساندند و بعد از درگیری 
شبانه و سنگین با استعمارگران، به حضور آن ها 
در بخشی از خاک مقدس ایران پایان دادند. این 
عملیات، بخش اصلی عملیات بزرگی بود که در 
سراسر حاشیه خلیج فارس انجام شد و طومار 
استعمارگران پرتغالی را که بیش از 100 سال، 
امان مردم منطقه را بریده بودند، در هم پیچید. 
این اتفاق، نخستین رویارویی جدی ما ایرانیان، 
ــود؛ یک رویــارویــی  با پــدیــده ای به نــام استعمار ب
پیروزمندانه که به لطف دلاوری هــای اجداد ما، با 
پیروزی کامل به پایان رسید. با این حال، انتخاب 
چنین روزی به عنوان روز ملی خلیج فارس، صرف 
نظر از دلیل اصلی این انتخاب که بر همیشگی 
 بــودن ایــن نــام زیبا تأکید دارد، از منظر تاریخی 

و به دو دلیل، انتخابی هوشمندانه و دقیق است.

ایران،حافظهمیشگیخلیجفارس ◾
نخستین موضوعی که با مطالعه تاریخ واقعه 
10 اردیبهشت ســال 1000 خورشیدی بــه ذهن 
ــران، بــه عــنــوان مالک  ــ مــی رســد، ایــن اســت کــه ای
طولانی ترین بخش سواحل خلیج همیشه فارس، 
در طول تاریخ همواره مدافع و محافظ این آبراهه 
نیلگون بوده است. پیش از صفویه و پس از آن، 
در ادوار گوناگون تاریخی، ما ایرانیان همیشه 
 به دنبال بیرون رانـــدن بیگانگان و نامحرمان از

خلیج فارس بوده ایم. در دوره افشاریه، نادرشاه 
کوشید تــا بــا تأسیس نخستین نــاوگــان مــدرن 
کشتی های جنگی، حضور ایران در تأمین امنیت 
و آرامش خلیج فارس را مانند گذشته پررنگ کند؛ 

اقدامی که البته، با دخالت ها و کارشکنی های 
کمپانی هند شرقی انگلیس، به جایی نرسید. در 
واقع، آنچه در سیاست  خارجی و منطقه ای ایران، 
همواره وجود داشته است، تلاش برای مدیریت 
این منطقه آبی بسیار مهم، توسط صاحبان اصلی 
آن اســت. به جز دوره پهلوی که ســردمــداران آن، 
در راستای منافع دولت های استعماری از برخی 
حقوق حقه ایران در خلیج فارس چشم پوشیدند و 
حتی جولان ناوهای آمریکایی و انگلیسی را در آن 
به رسمیت شناختند، ما حتی در دوره قاجار نیز، با 
 آن همه ضعف و فتور، زیر بار این مسئله نرفتیم که
خلیج فارس باید با مدیریت غیر اهالی این منطقه 
اداره شود. امیرکبیر در تنها قرارداد تحمیلی دوران 
خــودش با انگلیسی ها که به منظور جلوگیری از 
تجارت برده در خلیج فارس منعقد شد، فعالیت 
کشتی های انگلیسی را زمانی قانونی دانست که 
در آن ها مستشاران ایرانی حضور داشته باشند 
و بــازدیــد و کنترل محموله های دریــایــی، تنها با 
نظارت مستقیم آن هــا و بــدون دخالت مأموران 

بریتانیایی صورت گیرد. این امر، البته با استقبال 
مردم حاشیه جنوبی خلیج فارس نیز، روبه رو شد. 
در آن زمــان، دودمــان هــایــی مانند »آل عــلــی« که 
بر مناطقی مانند بحرین، قطر و نواحی امــروزی 
امارات حاکمیت داشتند، حکمیت ایران و حضور 
مأموران ایرانی را برای برقراری نظم در خلیج فارس، 
بر حضور بیگانگان در این منطقه ترجیح می دادند؛ 
شاید به همین دلیل بود که انگلیس با تحریک 
خاندان های وابسته به خــود، زمینه سقوط این 
شیخ نشین ها را فراهم کرد و سبب ساز بحران های 
آینده شد؛ بحران هایی که صرفاً به دلیل حضور 

بیگانگان در خلیج فارس به وجود آمد.

دوم:جشنپیروزیایرانیانبراستعمار ◾
هرچند که در تقویم رسمی ما، روز 12 شهریور، 
روز شهادت رئیس علی  دلواری را، روز ملی مبارزه 
با استعمار انگلیس نامیده اند که البته انتخابی 
درست و بجاست، اما نباید از یاد برد که در روند 
مبارزات ایرانیان با پدیده شوم استعمار، پیروزی 

بر پرتغالی های مهاجم در سال 1000 خورشیدی، 
سرفصلی درخشان محسوب می شود. در واقع 
باید مناسبت روز ملی خلیج فــارس را، رویــدادی 
مبارک در مسیر همه اتفاقاتی بدانیم که طی 
360 سال پس از آن رقم خورد؛ بخشی از رویدادها 
و تــلاش هــای خستگی ناپذیر ایرانیان در مسیر 
حفظ استقلال و مبارزه با استعمار؛ رویدادهایی 
مانند انقلاب مشروطه، قیام مــردم تبریز علیه 
سربازان تزار، نهضت میرزاکوچک خان جنگلی، 
مبارزات شیخ محمدخیابانی، تلاش های شیخ 
عبدالحسین لاری، رشادت های رئیسعلی دلواری، 
ملی شدن صنعت نفت و بالاخره، پیروزی انقلاب 
اسلامی را باید در همین مسیر و در همین فضا 
بررسی و تحلیل کرد. افتخار ما ایرانیان این است 
که بیش از 400 سال، در مسیر مبارزه با استعمار 
و حفظ استقلال گــام برداشته ایم و ارمغان این 
تلاش ها، استقلال امروزی ماست؛ استقلالی که 
نوید آینده ای طلایی را برای خلیج همیشه فارس و 

همسایگان آن می دهد. 

چرا انتخاب 10 اردیبهشت به عنوان روز ملی »خلیج فارس« هوشمندانه است؟

 نماد چهار قرن مبارزه با استعمار
تاریخ آمریکا

اینجنایتها
فراموشنمیشوند

امروز، 30 آوریل، سالروز پایان جنگ ویتنام است؛ 
جنگی که باید آن را یکی مهم ترین و در عین حال، 
فجیع ترین جنایات آمریکایی ها در تاریخ بدانیم. 
طی 20 ســال، از 1334 تا 1354ش، یانکی ها در 
منطقه ای به وسعت سه کشور ویتنام، کامبوج و 
لائوس، دست به کشتارهای وحشیانه زدند. هدف 
آن هــا به زانــو درآوردن مــردم این نواحی و برقراری 
دوبــاره رژیم استعماری وابسته به غرب بود. برای 
نخستین بار دولت ویتنام در سال 1374، آمارهای 
مربوط به جنگ 20ســالــه ویتنام را منتشر کرد؛ 
ایــن آمــارهــا بسیار تکان دهنده بــودنــد؛ 2میلیون 
غیرنظامی و بیش از یک میلیون و 100هزار نظامی و 
شبه نظامی ویتنامی به دست آمریکایی ها و عموماً 
بــا شنیع ترین شکل ممکن کشته شــدنــد. یک 
حساب سرانگشتی به ما می گوید آمریکایی ها 
ــا، ــورد حــمــایــت آن هــ ــ ــه و مـ ــســت  و نـــیـــروهـــای واب
طی دو دهه، روزانه 425نفر را به قتل می رساندند. 
این آمار عجیب و باورنکردنی، تنها با آمارهای مربوط 
به جنگ جهانی اول و دوم قابل مقایسه است. 
کاخ سفید برای به زانو درآوردن مبارزان ویتنامی، 
از نامتعارف ترین سلاح های آن دوره استفاده کرد؛ 
بمب های فسفری، بمب های ناپالم و حتی بمب های 
کوچک هسته ای. عوارض استفاده از این سلاح های 
نامتعارف، همچنان در میان مردم ویتنام و به ویژه 
کودکان ناقص الخلقه ای که متولد می شوند، دیده 
می شود. مقتولان این تهاجم طولانی و گسترده، 
تنها در میدان جنگ یا ضمن بمباران های گسترده 
ــان و  کشته نشدند؛ بسیاری از غیرنظامیان، زن
کودکانی بودند که پس از تجاوز و شکنجه های 
غیرانسانی، زنــده زنــده سوزانده یا به رگبار بسته 
ــی لای« که طی آن،  می شدند. جنایت بــزرگ »مـِ
سربازان آمریکایی در روستایی به همین نام، به همه 
450زن و دختر تجاوز و سپس تمام آن ها را سلاخی 
کردند، یک نمونه کوچک از فاجعه 20ساله جنگ 
ویتنام است. بااین حال، سران کاخ سفید هیچ گاه 
این جنایات را محکوم نکردند؛ حتی در سال 1361، 
هفت سال بعد از شکست مفتضانه در ویتنام، 
بنای یادبود کهنه سربازان آمریکایی این جنگ را 
در کنار بنای یادبود آبراهام لینکلن و جرج واشنگتن 
ساختند تا به همه دنیا نشان دهند، آن چــه در 
ویتنام رقم خورد، بخشی از تفکر اصیل آمریکایی  
است! با وجود تمام گزارش های تاریخی تأثرآور، 
پایان جنگ ویتنام را باید یک پیروزی درخشان برای 
ملتی دانست که برای بیرون راندن دشمن اشغالگر 
و رسیدن به استقلال، از هیچ کوششی فروگذار 
نکرد و با وجود کمبودهای شدید، محرومیت های 
گسترده و کمی نفرات، شکست را به یکی از دو 
ابرقدرت جهان در آن دوره، تحمیل کرد و بینی سران 
کاخ سفید را به خاک مالید. آمریکایی ها، در جنگ 
ویتنام، 738میلیارد دلار هزینه کردند؛ یعنی به نرخ 
60-50سال قبل، روزانه حدود 103 میلیون دلار! اما 
انگار محاسبات آن ها برای به زانو درآوردن یک ملت، 
درست از آب در نیامد، همان طور که بعدها در عراق 
و افغانستان چنین شد و نشان داد که اصولاً سران 

کاخ سفید، محاسبه گران خوبی نیستند!
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ابهامات پرونده میرزا رضای شاه شکار!
11 اردیبهشت 1275، ناصرالدین شاه که داشت خود را 
برای مراسم پنجاهمین سال سلطنتش آماده می کرد، 
در حرم حضرت عبدالعظیم)ع(، هدف گلوله قرار گرفت 
و کشته شد. ضارب، میرزا رضای کرمانی بود؛ او را یکی 
ــادی می دانند.  از اطــرافــیــان سیدجمال الدین اســدآب
تــردیــدی نیست کــه مــیــرزا رضــا، مسلمانی متعهد و 

مبارز بوده است؛ با این حال، مورخان روشنفکر معاصر 
که بعضاً طبعشان با ادعاهای خاورشناسان اروپایی 
سازگارتر است، کوشیده اند تا میرزا رضا را وابسته به 
فرقه ضاله بابیه معرفی کنند و هــدف او را از کشتن 
ناصرالدین شاه، گرفتن انتقام خود سرکردگان این فرقه 
بدانند که در سال 1231ش، به دلیل سوءقصد به جان 

ناصرالدین شاه، کشته شدند. این ادعــا، البته بر هیچ 
دلیل مستند و منطقی استوار نیست. خوشبختانه 
متن بازجویی های میرزارضا موجود است و در کتاب هایی 
مانند »تاریخ بیداری ایرانیان« اثر ناظم الاسلام کرمانی، 
می توان آن هــا را خواند؛ بازجویی هایی که در آخرین 
ساعات عمر وی انجام شده و اگر میرزارضا، کوچک ترین 

گرایشی به فرقه ضاله بابیه داشــت، در آن نمود پیدا 
می کرد. او دلیل اقــدام خود را ظلم بی حد شاه قاجار، 
فساد افسارگسیخته درباریان که به جامعه هم نفوذی 
تام و تمام یافته است و نیز، فقر جانکاهی می داند که 
قاطبه مردم ایران از آن رنج می برند و در محرومیت کامل، 

بدون هیچ امیدی روزگار می گذرانند.  

 دانستنی های تاریخی

10 اردیبهشت سال 1358، زمانی که هنوز ارکان 
نظام جمهوری اسلامی ایــران استوار نشده بود، 
امام خمینی)ره( با صدور فرمانی تاریخی، قطع 
روابــط دیپلماتیک جمهوری اسلامی ایــران را با 
مصر، اعــلام کــرد. این اقــدام، آن هم کمتر از سه 
ماه پس از پیروزی انقلاب اسلامی، نشان دهنده 

جایگاه فلسطین و حمایت از مردم مظلوم آن، در 
منظومه فکری و اعتقادی امام خمینی)ره( است. 
پس از تأسیس رژیم جعلی اسرائیل در سال 1327، 
اعتراضات گسترده ای در جهان اســلام شکل 
گرفت که سبب انجام اقداماتی توسط دولت های 
عربی شد؛ آن طور که بسیاری گمان می کردند کار 
رژیم صهیونیستی در همان ابتدای کار، ساخته 
است. اما واقعیت این بود که دولت های مرتجع 
عرب، نه می خواستند و نه می توانستند با عقبه 
وابسته نظامی و فکری خــودشــان، بــه مصاف 
صهیونیست ها بروند. شکست سنگین در دو 
جنگ چند روزه، نتیجه ای بود که سران کشورهای 
عربی با آن همه تبلیغ و خط  ونشان کشیدن، 
بدست آوردند؛ اما جالب است که در همان حال، 
نفت تولید شده توسط شرکت آمریکایی آرامکو در 
عربستان، سوخت مورد نیاز تانک های اسرائیلی 
را در صحنه نبرد تأمین می کرد! در همان حال، 
کشورهای اسلامی غیرعربی، مانند ایران که تحت 
تسلط رژیم های وابسته بودند، منطق ناموزون 

»عربی بودن« مسئله فلسطین را به بهانه ای برای 
برقراری ارتباط با رژیم صهیونیستی تبدیل کردند. 
با این حال، بودند روشنفکران و علمای اندیشمند 
و جامع نگری که از همان ابتدا، مسئله فلسطین 
را، مسئله ای اسلامی و نه عربی تلقی کردند و به 
گسترش ایــن دیــدگــاه در میان جامعه اسلامی 
همت گماشتند. در ایران، آیت  الله سیدابوالقاسم 
کاشانی، شهید نواب صفوی و تنی چند از علمای 
بــزرگ و نــامــدار آن دوران، به تشکیل تجمعات 
ــرای فلسطینیان  گسترده و جــمــع آوری کمک ب
پرداختند؛ حتی در جریان ملی شــدن صنعت 
نفت، از داوطلبانی که مایل بودند دوشــادوش 
مبارزان فلسطینی بجنگند، ثبت نام به عمل آمد 
و فقط در تهران،3هزار نفر آمادگی خود را اعلام 
کردند. آرمان نجات و آزادی فلسطین، طی کمتر 
از دو دهه و در پی شکست های خفت بار اعراب، 
رنگ وبوی ناسیونالیستی خود را از دست داد. 
بسیاری از مردم مسلمان منطقه، چه عرب و چه 
غیرعرب، به این نتیجه رسیده بودند که آزادی 

قــدس از ایــن مسیر، میسر نمی شود. خیانت 
انور ســادات، رئیس جمهور مصر، کشوری که تا 
چندی قبل و در عهد جمال عبدالناصر، سردمدار 
ــردن قدس  ــ ناسیونالیسم عربی و مدعی آزادک
با ایــن تفکر بــود، باعث تجدید نظر بسیاری از 
گروه های مبارز، در مشی فکری و مبارزاتی شان 
شد. ســادات در میان بهُت مسلمانان منطقه و 
به ویژه فلسطینی هایی که به مصر امیدها بسته 
 بــودنــد، در کــمــپ دیــویــد دســت هــای خــون آلــود 
مناخیم بگین، نخست وزیر رژیم صهیونیستی و 
قصاب دیریاسین را فشرد و همه ادعاهای پیشین 
را از یاد برد. اقدام امام خمینی)ره( در قطع رابطه 
دیپلماتیک با مصر به دلیل روابــط این کشور با 
رژیم صهیونیستی، آغاز یک وحدت رویه رسمی 
در جهان اسلام بود؛ وحدتی که در آن، مدعیان 
آزادی قدس، نه اعــراب مرتجع، بلکه مسلمانان 
معتقدی بودند که با الهام از جمهوری اسلامی، 
پیروزی بر این رژیم جعلی را، آرزویی دست نیافتنی 

نمی دانستند. 

در کلام خمینیدر کلام خمینی

به بهانه سالروز صدور فرمان امام)ره( برای 
قطع رابطه با رژیم مصر

روز اسلامی شدن 
آرمان آزادی قدس

چه کسی استخوان های هیتلر را دزدید؟! 
فردا، سالروز پایان جنگ جهانی دوم و البته، روز 
خودکشی و مرگ هیتلر است. او واپسین ساعات 

عمر خود را در »فورر بونکر« آخرین پناهگاه 
نظامی اش گذراند. گزارش ها می گویند هیتلر با 
شلیک گلوله به زندگی اش خاتمه داد و براساس 

دستوری که داده بود، جسد وی را سوزاندند. بقایای 
جسد هیتلر، ساعتی بعد از سوزانده شدن، به دست 

سربازان ارتش شوروی افتاد. آن ها به سرعت 
بقایای جسد را به مسکو انتقال دادند. استالین 

دستور داده بود که محموله را در نقطه امن و به دور 
از منظر عموم مخفی کنند. وی بعدها مدعی شد که 

بقایای استخوان های هیتلر، به رودخانه »مسکوا« 
ریخته شده است. اینکه چرا استالین دستور دزدیدن 

استخوان های هیتلر را داد و چرا آن ها را مخفی کرد، 
یکی از مسائل حل نشده تاریخ محسوب می شود؛ اما 
همین اقدام سبب شد خیلی ها فکر کنند هیتلر نمرده 

و فرار کرده است؛ حتی بعدها تصاویری منتشر و 

ادعا شد هیتلر سال های 
سال و بدون دردسر، 
در آرژانتین روزگار 

می گذرانده!

تاریخ


